





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Fungao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4

Diagramacao: Daphynny Pamplona
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

FO79 Funcao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4
/ Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0153-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.537222704

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.
CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em FUNCAO POLITICA E SOCIAL DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUICAO
4, coletdnea de dezesseis capitulos que une pesquisadores de diversas instituicoes,
congregamos discussOes e tematicas que circundam a grande area do Direito a partir de
uma o6tica que contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, trés grandes grupos de reflexdes que explicitam essas
interagbes. Neles estédo debates que circundam estudos em direitos humanos e direito
constitucional; estudos em direito ambiental, animal e natureza; além de pensando o direito
e a sociedade.

Estudos em direitos humanos e direito constitucional traz anéalises sobre Corte
Interamericana de Direitos Humanos e jurisdicdo militar, colonialismo e descolonizacéo
juridica, soberania popular, sistema eleitoral, partidos politicos, liberdade de expresséo e
discurso politico.

Em estudos em direito ambiental, animal e natureza sao verificadas contribuicbes
que versam sobre agrotoxicos e praticas alternativas, defesa animal e etnobotanica.

O terceiro momento, pensando o direito e a sociedade, traz contetdos de positivisimo
juridico excludente, voto de cabresto, governanca dos comuns, obra de Jacques Maritain,
direitos creditorios, direitos sucessorios, direito e literatura, além de educacéo e formacgéo
docente.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A JURISPRUDENCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS NA
APLICACAO DA JURISDICAO MILITAR NO JULGAMENTO DE DELITOS COMUNS
Rafael Pinto dos Santos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227041

(07,1 =11 1 1] W0 X 20T 14

DIREITO E COLONIALISMO: A DESCOLONIZAGCAO JURIDICA NO CONSTITUCIONA-
LISMO PLURINACIONAL

Diogo Pinto Mendes Carlos

Joao Pedro Felipe Godoi

Matheus Conde Pires

Pedro Henrique de Moraes Ribeiro

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227042

(071 =11 1 1] N0 X< JHUuu T 24

SOBERANIA POPULAR E A CRISE REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS
POLITICOS

Alessandra Almeida Barros

Anastéacia Borges Bento

José Augusto de Castro Neto

José Inécio Lopes Lima

Larisse Leite Albuquerque

Lohana Giafony Freitas de Luna

Simony Maria da Silva Costa

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227043

(071 =11 1 1] W0 X0 ST 37

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO
Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Karine Sandes de Sousa
Manoel Ferreira Ramos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227044
CAPITULO 5....eoeeeuesseessessesssessessssssssssesssssssssesssssssssss s sssssssssesssssssssssssessssssssasessnns 46

DIREITO AMBIENTAL E AGRICULTURA: UM ESTUDO SOBRE AGROTOXICOS E
PRATICAS ALTERNATIVAS

Marina Lopes de Moraes
Francisco José Soller de Mattos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227045

(071 =11 1 1] N0 Y- J0UN o 56
DIREITO ANIMAL E A HERMEUTICA: O ELO CONTEMPORANEO NA BUSCA DA



DEFESA DOS SERES SENSCIENTES
Mariana Monteiro Pillar

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227046

(071 =11 1 1] 1o Y 200U 72

UNA APROXIMACION A LA ETNOBOTANICA DEL PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN,
CHIAPAS, MEXICO

Ronny Roma Ardén

Anne Ashby Damon

Wilber Sanchez Ortiz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227047

CAPITULO 8......eeeeeeeeresesesesesesssessssssassasasasesasessssesasassssasasasasasessssssesssasasssssasasssasasasens 87

REFLEXOES SOBRE O POSITIVISMO JURIDICO EXCLUDENTE
Matheus Henrique Evangelista Felicio

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227048

(071 =11 1 1] W0 X TR 98

CORONELISMO E O VOTO DE CABRESTO: A RELACAO DE PODER NA PRIMEIRA
REPUBLICA

Iracema de Céssia da Silva Negreiros

Glaucio Campos Gomes de Matos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227049

(07 =11 1 1] W0 15 [ YN 111

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR SOBRE A GOVERNANCA DOS
COMUNS

Antonio Paulo da Silva

Maria Jodo Simas Guerreiro

Samiria Maria Oliveira da Silva

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270410

(07 =11 1 1] W0 15 & IR 124

VIDA, OBRA Y LEGADO DE JACQUES MARITAIN PARA CONSTRUIR UNA SOCIEDAD
FRATERNA Y LA PAZ
Lafayette Pozzoli

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270411

(07 =11 1 1] W0 15 -3 133

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS (FDIC): ALCANCE
DO INSTITUTO NA PERSPECTIVA DA ERA DO ACESSO E SEUS EFEITOS NA
APROPRIACAO DE COISAS

Arick Mendes da Silveira Gom

Francisco Cardozo Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270412




(07 =11 1 1] W0 J5 < TN 150

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS
SUCESSORIOS

Caroline Pacheco Bezerra

Julio César de Moura Luz

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270413

(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 160

MACBETH: A INCAPACIDADE DA VIOLENCIA FiSICA LEGITIMAR A AUTORIDADE
JURIDICO-POLITICA
Mara Regina de Oliveira

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270414

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 175

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E VICISSITUDES DA FORMACAO
DOCENTE

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Méarcia Vales Ferreira

Patricia Rodrigues Rocha

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270415

(07 =11 1] W0 15 [ T 185

RESPONSABILIDADE CIVIL: O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM
RELACAO AOS PAIS IDOSOS

Maria Joarina Aguiar Paulino

Rafaela Moita de Macedo Castro

Hilziane Layza de Brito Pereira Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270416
SOBRE O ORGANIZADOR........ccotimrersnmsnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansassssssssnns 199
INDICE REMISSIVO.......oocureueensessessesssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssasssasessnes 200




CAPITULO 15

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E
VICISSITUDES DA FORMACAO DOCENTE

Data de aceite: 01/04/2022

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Professora Adjunta. Doutora do Programa de
Pés-Graduagdo em Humanidades Culturas e
Artes — (PPHCA) UNIGRANRIO/

Duque de Caxias — RJ
http://lattes.cnpq.br/2108290075901523

Marcia Vales Ferreira

Doutoranda em Humanidades, Culturas e Artes
— (PPGHCA) UNIGRANRIO/

Duque de Caxias — RJ
http://lattes.cnpq.br/5471034212997239

Patricia Rodrigues Rocha

Doutoranda em Humanidades, Culturas e Artes
— (PPGHCA) UNIGRNARIO

Duque de Caxias — RJ
http://lattes.cnpq.br/8976642283742439

RESUMO: Este artigo apresenta o inicio de duas
pesquisas em articulacdo que buscam contribuir
com um trilhar mais inclusivo, abarcando
professores e alunos na tenra idade de redes
publicas da classe popular de modo a endossar
uma prética colaborativa aos alunos especiais,
preferencialmente no sistema regular de ensino.
Este trabalho objetiva refletir sobre a importancia
de praticas cooperativas, visto a ocorréncia e o
direito das criancas inclusas nas redes de ensino
publicas e privadas. Utilizamos como abordagem
metodolégica a pesquisa bibliografica e os
resultados preliminares apontam a formagao
dos professores como objeto de estudo
pelos pesquisadores da educagdo, visando

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

a otimizacdo das suas ac¢des em prol de
docentes mais conscientes e eficazes no ensino,
especialmente de criangas pequenas com e sem
deficiéncia. Dessa forma, poderemos superar
0S rangos e conseguir avangos e vicissitudes na
educacéo infantil.

PALAVRAS-CHAVE: Formacéo docente; educa-
¢éo infantil; pratica colaborativa.

CHILD EDUCATION: RANCES,
ADVANCES AND VICISSITUDES OF
TEACHER EDUCATION

ABSTRACT: This article presents the beginning
of two joint researches that seek to contribute
to a more inclusive path, covering teachers and
students at an early age from public networks
of the popular class in order to endorse a
collaborative practice for special students,
preferably in the regular education system.
This work aims to reflect on the importance of
cooperative practices, given the occurrence and
rights of children included in public and private
education systems. We used bibliographic
research as a methodological approach and the
preliminary results point to teacher training as an
object of study by education researchers, aiming
at optimizing their actions in favor of more aware
and effective teachers in teaching, especially for
young children with and without disabilities. In
this way, we will be able to overcome the rancidity
and achieve advances and vicissitudes in early
childhood education.

KEYWORDS: Teacher training; child education;
collaborative practice.

Capitulo 15



http://lattes.cnpq.br/2108290075901523
http://lattes.cnpq.br/5471034212997239
http://lattes.cnpq.br/8976642283742439

11 INTRODUGCAO

O conteudo deste artigo corresponde a um trabalho apresentado no 10.° Congresso
Internacional Interdisciplinar em Sociais e Humanidades (CONINTER), em 2021. Neste
evento séo reunidos estudos de diversas tematicas, onde aqui, enquanto pesquisadoras,
apresentamos o entrelacar de duas pesquisas de tese em fase inicial, corroborando em
favor de praticas pedagdgicas inclusivas para criangcas da mais tenra idade, em especial
pertencentes a classe popular da Baixada Fluminense/RJ.

O ambito escolar necessita de pesquisas que endossem a interdisciplinaridade
numa perspectiva inclusiva e de respeito as diferengas. Nesta diregdo, considerar as
pesquisas Rancos, Avancos e Vicissitudes na Educacéo Infantil e O processo da formagéo
docente: do estudo ao protagonismo profissional sdo fundamentais para propiciar reflexdes
e arcaboucos tedrico-metodolégicos para a cientificidade académica a favor da contribuicéo
a producgédo de novos cenarios educacionais. Sob essa égide, este artigo apresenta o inicio
de duas pesquisas de tese que suscitam contribuir com um trilhar mais inclusivo, abarcando
professores e alunos na tenra idade de redes publicas da classe popular, e paralelamente
endossar uma pratica colaborativa aos alunos especiais, preferencialmente no sistema
regular de ensino. Acreditamos que dessa forma poderemos superar 0s rangos e conseguir
avancos e vicissitudes na educacéao infantil.

Este trabalho objetiva refletir sobre a importancia de praticas cooperativas, visto
a ocorréncia e o direito das criangas inclusas nas redes de ensino publicas e privadas.
Acentuamos a cooperag¢do como agdo assertiva no ensino para que o aluno se transforme
em um ser ativo e interativo. Procuramos articular teoria e pratica de modo a endossar
a formagcédo docente para uma ‘préxis’ que desenvolva a questdo soécio-cognitiva do
educando. Sob esse viés, as pesquisas caminham em favor da demarcacgao da ‘praxis’ de
cunho dialético materialista histérico, em que Frigotto (1989, p. 73) frisa:

Enguanto uma postura, ou concepgédo de mundo; enquanto um método que
permite uma apreensdo radical (que vai a raiz) da realidade e, enquanto
‘préxis’, isto &, unidade de teoria e pratica na busca da transformacéo e de
nova sintese no plano do conhecimento e no plano da realidade histérica.

Neste contexto, para emergir das raizes de nossas pesquisas sera indispensavel
a abordagem metodol6gica empregada na pesquisa bibliografica e estudo de caso.
Utilizaremos as consideracbes de Fonseca (2002) e Bardin (2011) sobre pesquisa
bibliogréafica e estudo de caso, respectivamente, fortalecendo a esséncia dos estudos sobre
o processo da Formagéo Docente e o trabalho colaborativo e inclusivo na Educacgéo Infantil.

Os resultados preliminares apontam a formag&o dos professores como objeto de
estudo pelos pesquisadores da educacgao, visando a otimizacdo das suas agbes em prol
de docentes mais conscientes e eficazes no ensino, especialmente de criangas pequenas
com e sem deficiéncia. A Educagédo Infantil vem seguindo a BNCC (2017) com praticas

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15




exitosas de interagdo e brincadeiras para desenvolver e preparar o infante para continuar
os estudos e viver em sociedade.

Os resultados das pesquisas se enveredam, pois, na perspectiva das praticas
inclusivas qualitativas e eficazes. Ferreira (2021) afirma que a colaboracdo enquanto
professores pesquisadores pode contribuir para reflexdes e efetivacdo de um curriculo
individualizado inclusivo que favorega as peculiaridades do infante, principalmente
fomentando um olhar sensivel em direcéo a formacao dos professores que lidardo com este
tenro segmento do ensino. Acentuamos, pois, a importancia de reflexdes epistemoldgicas
a favor de uma educacao mais humana, subsidiada por estudos teéricos em prol de uma
pratica que vislumbre uma ‘praxis’ auténtica e inclusiva nas classes populares. Além disso,
colheremos os relatos docentes através de entrevistas semiestruturadas de maneira a
articular e ecoar suas vozes a teoria, contribuindo sobremaneira com reflexdes e vicissitudes
no ensino dos infantes.

Apresentamos abaixo a fundamentacao teérica que contempla este artigo e dialogara

com as pesquisas de tese em andamento.

21 FUNDAMENTAGAO TEORICA

Para a constituicdo da base teérica do trabalho, alguns autores foram selecionados
como os principais e obtiveram destaque no decorrer do texto.

Abordando o contexto da Educacéo Infantil numa perspectiva colaborativa escolar
e a inclusdo de alunos com deficiéncia na escola, foi considerado Beyer (2005, p. 69),
em que “a discussao sobre o curriculo precisa, necessariamente, passar pela discussao
sobre a mudancga de paradigmas na educacédo especial”. Assim, acreditamos nas reflexdes
interdisciplinares, que abarcam inclusive as pesquisas de tese mencionadas. Utilizamos
como arcaboucgo teérico Francischett (2004) que discorre sobre a interdisciplinaridade
como um processo de constante aprendizado a favor de novas relagdes entre os conteddos
e objetivos comuns, na percepgéo de que o projeto de trabalho educacional € por natureza
interdisciplinar em sua compreenséo, cumprimento e avaliagdo.

Temos também como subsidio a Declaragédo de Salamanca (1994) com uma vertente
em prol de um novo olhar para as pessoas com necessidades educacionais especiais.
Assim, se faz importante a compreensao de um curriculo inclusivo, concebendo o processo
ensino-aprendizagem a partir da respeitabilidade as diferengas e uma organizagéo curricular
construida sob a égide do conhecimento voltado as reais necessidades dos educandos. A
Declaracao de Salamanca

...proporcionou uma oportunidade Unica de colocagdo da educacao especial
dentro da estrutura de ‘educacgdo para todos’ firmada em 1990 (...) Ela
promoveu uma plataforma que afirma o principio e a discusséo da pratica de
garantia da inclusdo das criangas com necessidades educacionais especiais
nestas iniciativas e a tomada de seus lugares de direito numa sociedade de

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15




aprendizagem (UNESCO/Ministry of Education and Science — Spain, 1994).

Percebemos, assim, que para caminhar a favor de avancos e vicissitudes na
Educacéo Infantil se faz ‘mister’ uma preocupac¢éo com o curriculo infantil, abarcando um
olhar atento as especificidades infantis. Neste teor, imbricados nas Diretrizes Curriculares
Nacionais para Educagéo Especial (MEC-SEESP, 2001), devemos primar nossa pratica
docente em um curriculo alicergado na concepgéo de que o alunado possui caracteristicas,
interesses e necessidades de aprendizagem que precisam ser considerados.

Desta forma, uma escola de Educacéo Infantil pautada em praticas curriculares que
primam a diversidade, deve estar alicercada em um projeto inclusivo, imbricado no Projeto
Politico Pedagogico da escola, no curriculo, na metodologia, na avaliagéo e nas estratégias
de ensino, favorecendo a incluséo social e praticas educativas diferenciadas que atendam
a todos os alunos em suas especificidades.

J& a pesquisa O processo da formacao docente: do estudo ao protagonismo
profissional relaciona-se com a pesquisa Rancos, Avangos e Vicissitudes na Educacéo
Infantil na proporgéo que suscita um olhar acerca dos profissionais da educacgéao e a melhoria
da qualidade educacional do pais. Vislumbra-se, entdo, a implementagcdo da educacéo
inclusiva desde o ensino infantil como possibilidade de concretizagcdo desse anseio.

De acordo com Gatti (2017), a formagéo de professores € uma agéo dificil porque
ocorre na complexidade de nossa sociedade. E preciso que reflexdes em torno da formagéo
docente e da educacgdo escolar sejam constantes para a superacdo dos entraves nestas
areas.

Para Paulo Freire (2014), a formagé@o permanente deve conduzir para a criticidade
do professor sobre suas praticas, o que contribui muito para uma atuagéo cada vez mais
autébnoma e eficaz.

Assim, a formacao docente, pois, deve ser aquela que, desde os estudos iniciais,
propicie discussdes acerca do papel do professor, qual seja a de ensinar com qualidade
na e para a diversidade. A Educacéo Infantil e o ensino inclusivo devem ser prioridades
nessas discussdes para que o professor atue com exceléncia em diversos espacos e com
diferentes publicos.

Amorim et al. (2017) procuraram perceber se os professores da Educacéo
Infantil dispdem de formagéo inicial e continuada para trabalhar com criancas sem e
com deficiéncia. Através de entrevistas realizadas com professoras de Atendimento
Educacional Especializado (AEE) e de turmas de Educacéo Infantil atuando em parceria,
perceberam que o primeiro grupo possui formagao generalista em Educacéo Especial ou
por areas de deficiéncia/transtorno. No segundo grupo prevalece as areas de Pedagogia
e Psicopedagogia. Perceberam também a formag&o complementar em ambos os grupos.
Assim, mostrou-se que as professoras procuram aperfeigcoar-se para o trabalho através
da formagéo inicial e continuada, e pelos anos de experiéncias adquiridas. Contudo, se

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15




desenvolvem em meio as dificuldades, como, a fragilidade curricular dos cursos em prol de
uma proposta problematizadora, a falta de tempo ou o excesso de carga horaria de trabalho
que compromete os estudos e ndo ha preparo para ensinar criangas com deficiéncia.

As autoras afirmam a importancia de mais pesquisas sobre a formagao e prética
docentes, onde a Educacéo Infantil e os cursos formativos nessa area percebam a escola
“[como] espago e tempo de humanizacgéo, tanto de professores quanto de criangas, tratando-
se, portanto, um ambiente de onde podem emergir 0s processos e praticas efetivas de
inclusdo na sociedade” (p. 401). Assim, concordamos com as autoras sobre o principio
fundamental da escola de formar educadores e educandos com vistas a um processo de
ensino e aprendizagem afetivo, inclusivo e produtivo. Acreditamos como Gatti (2019) que
a formagao de professores no ambiente escolar consegue reunir os pares para a solugéo
dos entraves pedagdgicos que la ocorrem, sendo a pesquisa o elemento necessério e de
contribuicdo a superacéo das dificuldades.

Desta forma, propiciar um viés inclusivo, englobando a oportunidade essencial
para uma educagao holistica, colaborativa e inclusiva como aponta nossas pesquisas, nos
conduz ao compromisso da formagéo docente no segmento da educacgéao infantil em uma
perspectiva da inclusdo em diregéo ao respeito as singularidades. Implica, pois, em um olhar
sensivel enquanto pesquisadores, subsidiando para uma aproximagao colaborativa destes
dois modelos de ensino, o regular e o especial, entendendo que todos nés possuimos
ou podemos possuir, temporaria ou permanentemente, “necessidades educacionais
especiais”.

Nesta direcéo, com a implementacéo da Politica Nacional de Educacéo Especial na
perspectiva da Educacéo Inclusiva (PNEE/EI), “[a] Educag¢do Especial foi definida como,
uma modalidade de ensino que perpassa por todos os niveis, etapas e modalidades da
Educagéo desde a Educagéo Infantil até o Ensino Superior” (ROCHA, 2014, p. 22). Se faz
‘mister’ uma Educacéo Infantil numa perspectiva inclusiva, primando por praticas exitosas
de professores que abarquem o fazer colaborativo interdisciplinar a favor da construgéo do
conhecimento interativo.

Nesta proporgcédo, o PNEE/EI (2008) salienta que a inclusdo escolar tem inicio na
Educacéo Infantil, visto que nessa etapa se constroem as bases tanto para os conhecimentos
quanto para a construcdo social, afetiva e cognitiva dos educandos, advindo a ideia de uma
pratica colaborativa entre o ensino regular e especial, visando as especificidades infantis.

Como esclarece Ferreira (2018), a PNEE-EI/2008 representa um avango, pois,
enaltece que:

[...] perpassa todos os niveis, etapas e modalidades, realiza o atendimento
educacional especializado, disponibiliza os recursos e servigos e orienta
quanto a sua utilizagao no processo ensino-aprendizagem nas turmas comuns
do ensino regular (BRASIL PNEE/EI, 2008, p. 15).

Neste teor, o atendimento educacional especializado de zero a trés anos “se

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15




expressa por meio de servigos de estimulagdo precoce, que objetivam otimizar o processo
de desenvolvimento e aprendizagem em interface com os servigos de saude e assisténcia
social” (BRASIL PNEE/EI, 2008, p. 16).

Partindo desses pressupostos, a atitude almejada pelas nossas pesquisas é
fomentar no educador uma viséo comprometida perante as peculiaridades de seus alunos,
oferecendo, assim, oportunidades de constru¢éo do conhecimento. Acreditamos que nossas
contribuicdes levem o educador a perceber as potencialidades de todos os alunos através
do compromisso e respeito ao ritmo proprio do desenvolvimento do infante, englobando
os niveis afetivo, cognitivo e social para efetivagdo dos processos de aprendizagem de
cada aluno. Dai advém a valia de curriculos adaptados, englobando os aspectos préticos,

afetivos, sociais e conceituais como elucida AADID:
Dimenséo |: Habilidades intelectuais.

Dimenséo Il: Comportamento Adaptativo (habilidades conceituais, sociais e
praticas).

Dimensé&o Ill: Participagéo, Interagdes e Papéis Sociais.

Dimenséo IV: Saude (saude fisica, salude mental e etiologia).

Dimenséo V: Contexto (ambientes, cultura) (AADID, 2006, p. 21).

Deste modo, a construgdo da metodologia ocorre com base em uma pesquisa
bibliografica e documental, tendo em vista que as questdes epistemoldgicas preliminares
aqui levantadas vao fundamentar nosso estudo em um conceito fundamental: a educagéo
inclusiva desde a Educacéo Infantil, desenvolvida por processos formativos docentes e
discentes mais humanos e interdisciplinares.

Convém esclarecer que nossas pesquisas encontram-se em andamento. As
entrevistas semiestruturadas com professores seréo realizadas no decorrer das pesquisas,
onde serdo examinadas conforme as etapas de analise de conteudo de Bardin (2011),
articulando as falas dos professores sobre sua constituicdo e trabalho docente com os
infantes a teoria. Assim, registraremos e propagaremos reflexdes importantes para o
conhecimento e transformacéo das préaticas pedagégicas dos educadores.

31 RESULTADOS ALCANCADOS

A abordagem metodoldgica empregada na construcéo das reflexdes e articulagcdes
entre as pesquisas decorre de uma pesquisa bibliografica e documental, tendo em vista
que as questdes epistemoldgicas preliminares aqui levantadas vao fundamentar nosso
estudo em um conceito fundamental: a educagao inclusiva a favor de praticas curriculares
atentas a diversidade através de um curriculo interdisciplinar colaborativo.

Assim, concordamos com Fonseca (2002) e estamos realizando a pesquisa
bibliogréafica, partindo do levantamento de referéncias teoricas, analisadas e publicadas

nos meios escritos e eletrénicos, como, livros, artigos cientificos e paginas digitais. Para

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15 m



o autor, um trabalho cientifico deve se iniciar através da pesquisa bibliografica, o que
contribui significativamente na busca de informagdes e conhecimentos sobre o problema e
resposta do estudo.

A primeira etapa da metodologia da analise de conteudo (BARDIN, 2011) parte de
reflexdes nas disciplinas cursadas do curso de doutorado em Humanidades, Culturas e
Artes da Universidade do Grande Rio (UNIGRANRIO), além de textos selecionados para a
confluéncia dos temas e discussdes das pesquisas apresentadas neste artigo.

A partir desse momento, utilizamos como critério de inclusdo uma viséo colaborativa
interdisciplinar, em que as praticas educativas devem ser auténticas, entrelacando de modo
interdisciplinar as duas pesquisas de tese apresentadas.

Com o intuito de apresentar nossas intencdes futuras em relacdo aos outros
procedimentos metodologicos de cada pesquisa, pretendemos entrevistar professores
e complementar nossas analises sobre como a formagdo docente e a educacao infantil
vém ocorrendo na contemporaneidade a partir da realidade dos docentes. Objetivamos
analisar essas duas facetas primordiais da educagao entrelagando teoria e pratica, partindo
primeiramente do levantamento bibliografico em que parte aqui se apresenta. Essas
entrevistas serdo analisadas e categorizadas, articulando falas e referencial teérico.

Os resultados parciais das pesquisas abordadas neste trabalho acentuam a formacéao
docente como objeto de estudo entre os pesquisadores educacionais, confirmando sua
importancia para a identidade e desempenho profissional dos professores. As praticas
pedagogicas exitosas infantis vém reverberando na Educacao Infantil, baseada na BNCC
(2017), em que a interacéo e as brincadeiras conduzem o infante para seu desenvolvimento
cognitivo, afetivo e fisico, preparando-o para a continuidade dos seus estudos. Desta
forma, tais resultados corroboram para analisar a conjuntura da Educacéo Infantil e suas
vicissitudes no processo de formagado docente.

Evidencia-se nesse processo de estudos que ha ainda ran¢os entre o que a teoria
propde e a pratica cotidiana. Neste prisma, conclui-se a partir dos aportes bibliogréaficos
que para driblar a discrepancia entre rangos e avangos nessas vicissitudes educacionais se
faz preponderante que a escola ofereca ao alunado com necessidades especiais um vasto
aporte de estimulos ao seu desenvolvimento.

41 CONCLUSOES

Foi possivel observar preliminarmente que ambas as pesquisas favorecem um olhar
atento e colaborativo no segmento da Educacéo Infantil e na Formacgé&o Docente, delineando
possiveis desafios a serem superados, em especial no que tange a oferta da educacgéo
inclusiva no preparo dos professores e atuagdo nas escolas de criangas pequenas.

A formagéo docente vem passando por questionamentos de modo a considerar a

diversidade e desenvolver atividades para conscientizar e preparar os professores em seus

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15 m



afazeres pedagogicos. Desta forma, as praticas pedagogicas da Educacéo Infantil estédo
mais voltadas a interacdo, as relagdes sociais e afetivas, e brincadeiras que reverberam
atitudes mais inclusivas entre professores e infantes. Assim, nosso estudo tem como
resultado preliminar que ha avancgos de cunho tedrico, mas ainda ha um caminho tenso
no ambito escolar com rangos de uma formacao tecnicista que deve ser direcionada a um
processo formativo docente que abarque as diferengas em direcéo as necessidades infantis
da crianca especial. Isto é: se faz necessario mudancas na formagao docente para que o
professor compreenda sua importancia perante a sociedade e seus educandos, valorizado,
pois, em sua vida académica, pedagogica e financeira, e motivado a desenvolver suas
praticas de ensino.

O professor, pois, precisa ser estimulado pelos processos formativos a desenvolver
praticas que envolvam todos os seus educandos no processo de ensino-aprendizagem,
formando cidadaos criticos que podem ecoar suas vozes pelos direitos garantidos para
viver em sociedade.

Deste modo, se faz urgente o processo de inclusdo dos alunos especiais numa
perspectiva interdisciplinar colaborativa, sendo importante adequar o curriculo, como
defende a atual conjuntura endossada pelas diretrizes curriculares nacionais (2001, 2008)
em direcéo a construcdo de uma sociedade inclusiva.

Sob essas reflexdes, consideramos a inclusdo como um processo de crucial
relevancia para a desenvoltura e concretude de um Estado democratico, atento aos

individuos que o compde, sendo a educagdo um dos pilares da construgéo social.

REFERENCIAS

AAMR. Retardo mental; defini¢céo, classificagédo e sistemas de apoio/ American Association on Mental
Retardation. Tradugéo Magda Franca Lopes- 10 ed — Porto Alegre, Artmed, 2006.

AMORIM, Gabriely Cabestré et al. Formagao de Professores da Educagao Infantil: reflexdes sobre a
necessaria instrumentalizacdo teérica do profissional atuante com crianga com ou sem deficiéncia.
Revista Ibero-Americana de Estudos em Educacdo, Araraquara, v.12, n.1, p. 387-403, 2017.
Disponivel em: <http://dx.doi.org/10.21723/riaee.v12.n1.7597>. E-ISSN: 1982-5587. Acesso em: 31 ago.
2021.

BARDIN, Laurence. Analise de conteudo. Sao Paulo: Edi¢des 70, 2011, 229p.

BEYER, Hugo Otto. Inclusdo e avaliacdo na escola: de alunos com necessidades educacionais
especiais. 4. ed. Porto Alegre: Mediacgao, 2005.

BRASIL. Base Nacional Comum Curricular. Resolugdo CNE/CP n° 2, de 22 de dezembro de 2017.
Brasilia: MEC, 2017. Disponivel em: http://basenacionalcomum .mec.gov.br/iimages/BNCC_publicacao.
pdf. Acesso em: 30 jul. 2020.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15 m



. Educacao infantil: saberes e praticas da incluséo: introducéo. [4. ed.] / elaboracdo Marilda
Moraes Garcia Bruno. — Brasilia: MEC, Secretaria de Educacéao Especial, 2006. 45 p.

Ministério da Educacao. Diretrizes Nacionais para a Educacao Especial na Educacao
Basica / Secretaria de Educagéo Especial - MEC; SEESP, 2001.

. Politica Nacional de Educacao Especial na perspectiva da Educacao Inclusiva. MEC,
Brasilia, janeiro de 2008.

BRUNO, M. M. G. A inclusdo educacional de pessoas com deficiéncia: limites e desafios para a cultura
escolar. In: KONKIEWITZ, Castelon. Aprendizagem, comportamento e emogdes na infancia e
adolescéncia: uma viséo transdisciplinar. Editora UFGD, Dourados, 2013.

Declaracdo de Salamanca e Linha de Acdo sobre Necessidades Educativas Especiais. Brasilia:
Coordenadoria Nacional para Integracédo da Pessoa Portadora de Deficiéncia, 1994.

FERREIRA, Mércia Vales. A educacao inclusiva na rede Municipal de Duque de Caxias mediada
pela experiéncia interdisciplinar colaborativa na Escola Municipal Professor Vilmar Bastos
Furtado / Mércia Vales Ferreira. - Duque de Caxias, 2018. 221 f.: il.; 30 cm.

. Educacao Especial Inclusiva. Teoria e pratica para a construcdao do curriculo e
Planejamento Educacional Individualizado (PEI): contextualizacao e modelos. Rio de Janeiro:
editora Clube de Autores. 12 edigéo, 2020

. Rancos, avancos e vicissitudes na Educacao Infantil: experiéncias na Educagéo Infantil na
Baixada Fluminense em prol de préaticas de letramento e incluséo (Projeto de tese para a UNIGRANRIO).
2021. 27p. Mimeo.

. Sapatear e cantar: a alegria de viver a inclus&o. Editora Clube de Autores. 12 edicdo. Rio de
Janeiro/RJ, 2021.

FONSECA, J. J. S. Metodologia da pesquisa cientifica. Fortaleza: UEC, 2002.

FRANCISCHETT, Mafalda Nesi, O entendimento da interdisciplinaridade no cotidiano. In: www.
bocc.ubi.pt, 2004.

FREIRE, PAULO. Pedagogia da autonomia: saberes necessarios a pratica educativa. 49 ed. — Rio de
Janeiro: Paz e Terra, 2014.

FRIGOTTO, Gaudéncio. O enfoque da dialética materialista histérica na pesquisa educacional. In:
FAZENDA, I. (Org.) Metodologia da pesquisa educacional. Sdo Paulo: Cortez, 1989, p. 69-90.

GATTI, Bernardete Angelina. Formacdo de professores, complexidade e trabalho docente. Rev.
Dialogo Educ., Curitiba, v. 17, n. 53, p. 721-737, 2017. Disponivel em: https://www.researchgate.
net/publication/322782592_FORMACAO_DE_PROFESSORES_COMPLEXIDADE_E_TRABALHO_
DOCENTE. Acesso em: 26 jul. 2021.

GATTI, Bernardete Angelina (16 de agosto de 2019). 1 video (10°26”) Entrevista. Os obstaculos da
Educacao na formacao de professores. Disponivel em: https://youtu.be/kH8ziVViCSA. Acesso em: 19
maio 2021.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15 m


http://www.bocc.ubi.pt
http://www.bocc.ubi.pt
https://www.researchgate.net/publication/322782592_FORMACAO_DE_PROFESSORES_COMPLEXIDADE_E_TRABALHO_DOCENTE
https://www.researchgate.net/publication/322782592_FORMACAO_DE_PROFESSORES_COMPLEXIDADE_E_TRABALHO_DOCENTE
https://www.researchgate.net/publication/322782592_FORMACAO_DE_PROFESSORES_COMPLEXIDADE_E_TRABALHO_DOCENTE
https://youtu.be/kH8ziVViCSA

REIS, Haydéa Maria Marino Sant’Anna; FERREIRA, Marcia Vales; ROCHA, Patricia Rodrigues.
Experiéncias docentes na educacéo infantil e inclusao escolar (organizadoras). 1. Ed. Veranépolis:
Dialogo Freiriano, 2021.

ROCHA, M. G. S. Processos de ensino e aprendizagem de alunos com multiplas deficiéncias a luz
da teoria historico-cultural: tecnologias assistivas e comunicacéo alternativa possibilitando praticas no
AEE. Dissertacéo Mestrado. UFRRJ, 2014.

ROCHA, Patricia Rodrigues. O processo da formacao docente: do estudo ao protagonismo profissional
(Projeto de Tese para o processo seletivo da UNIGRANRIO/RJ) 2021. 10p. Mimeo.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 15 m



iNDICE REMISSIVO

A

Agricultura 46, 47, 48, 51, 52, 53, 72, 73, 130
Agrotoxico 49
Animal 32, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106

Autoridade 4, 11, 87, 88, 92, 93, 94, 106, 114, 120, 126, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
171,172,173

Cc

Colonialismo 14, 17
Corte interamericana de direitos humanos 1, 2, 4,5, 7, 11, 12

Crise representativa 24

D

Descolonizacédo 14, 21, 22

Direito 1,5,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15,17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101,
102, 110, 111, 113, 114, 124, 126, 130, 131, 133, 135, 139, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 187, 188,
189, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Direito ambiental 46, 47, 52, 55, 59, 63, 70
Direito constitucional 14, 15, 21, 23, 25, 35, 36, 70, 71, 110, 113, 199
Direitos creditérios 133, 134, 135, 137, 138, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149

Direitos humanos 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 21, 62, 63, 66, 98, 129, 130, 150,
152, 156, 157, 199

Discurso politico 37, 38, 41, 42
E

Educagédo 3, 26, 127, 128, 159, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 187,
191, 199

Etnobotanica 72, 73, 85, 86
F

Formacéo docente 175, 176, 178, 179, 181, 182, 184
Funcéo social 26, 188

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m



G

Governanga dos comuns 111

J

Jacques Maritain 126, 127, 129, 130, 132

Jurisdi¢cdo militar 1, 8, 10, 12

Jurisprudéncia 1, 8, 12, 197

L

Liberdade de expressédo 8, 28, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 92

M

Macbeth 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174
N

Natureza 3, 5, 6, 11, 41, 50, 52, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 70, 88, 126, 128, 129, 130,
139, 140, 145, 152, 163, 166, 170, 172, 177, 192

P
Partidos politicos 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 36
Positivismo juridico excludente 87, 92

Praticas alternativas 46
Primeira republica 98, 99, 100, 103, 106, 108

Q

Qato’ok 72,73,74,76,77,81, 82, 83

S

Seres senscientes 56

Sistema eleitoral 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 109

Soberania Popular 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 100

Vv

Violéncia 16, 19, 104, 107, 108, 127, 157, 160, 161, 163, 164, 167, 170, 171, 172, 173,
174, 186

Voto de cabresto 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m











